２０２３年１０月吉日

Ｆ－ＮＥＴ参加金融機関

福島県資金ﾈｯﾄｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ事務局

Ｆ－ＮＥＴ代金回収サービスにおける｢2024年 1月からの変更点｣（その２）他について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、２０２４年１月にＦ－ＮＥＴ事務局では代金回収システムを更改予定です。８月に変更点を通知しました

が、今回２回目の通知となります。また、変更点を通知しました際、委託者さまより照会が多かった事項について

再度説明します。さらに、７月に｢データ伝送連絡票｣と｢ＤＶＤ引渡票｣の用紙変更について委託者さまへ通知しま

したが、変更なされていない委託者さまが多いため再度通知します。

今後ともご指導、ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

１．Ｆ－ＮＥＴ代金回収サービスの変更点（その２）

自社システムから全銀フォーマット形式でデータを作成している委託者さまが対象です。

（自社システムの事例 新聞店管理システム、介護事業所向け管理システム、ＬＰガス事業者向け管理システム等）

ネットバンキングで直接データを作成している委託者さまは対象外です。

項目 現在 変更後

全銀フォーマット仕様

(例)

 ヘッダーレコード

   コード区分

   預金種目と口座番号

データレコード

  顧客番号

依頼データは結果を記録し、その他の

項目を一部変更して返却します。

（金融機関で違いがあります）

依頼データは０(ゼロ)、結果データは

１(イチ)に変更します。

依頼データは任意の口座、結果データ

は入金口座に変更します。

結果データの顧客番号は、委託者番号

１０桁＋契約者番号１０桁に変更し

ます。

依頼データは結果だけを記録し、その他

の項目は変更せず、そのまま返却します。

依頼データは０(ゼロ)、結果データも

０(ゼロ)と変更しません。

依頼データは任意の口座、結果データ

も任意の口座と変更しません。

結果データの顧客番号は、依頼データ

の顧客番号が変更されずそのまま返却し

ます。

２．前回照会が多かった事項

 （１）｢２．２０２３年１２月は、新規申込の受付を中止いたします。｣

 委託者さまが新たに代金回収サービスのご契約をすることを中止するもので、口座振替依頼書の受付は

１２月も行います。

  （２）振替日休日の対応

     （変更前）翌営業日へ自動変更し受付します。

（変更後）伝送、ＤＶＤとも受付できません。

振替日が休日にあたった場合、受付そのものができないと誤解されやすい文章でした。振替日を常時固

定化しているようなケースで、その振替日が休日となった場合受付できませんが、振替日を翌営業日等

に変更して指定すれば受付できます。

３．｢データ伝送連絡票｣と｢ＤＶＤ引渡票｣の用紙変更について

    ２０２４年１月から使用する新しい用紙をホームページに掲載しています。今からでも使用可能ですので、

早目の切替をお願いします。

    また、新システムでは、伝送されたデータとＦＡＸされた｢データ伝送連絡票｣を自動照合するため、データ

送信後速やかにＦＡＸされますよう、ご協力願います。

 ４．その他

    ８月に、２０２３年１２月１日振替日分より個別停止のお取り扱いできませんとご通知しましたが、次期

システムで通信単位(通信サイクル)毎の停止で使用する新用紙を後日ホームページに掲載する予定です。

    また、今後、用紙や取扱等変更があった場合に順次ホームページに掲載していきますので、ご活用下さい。

  ＜本件に関するお問い合わせ先＞

    福島県資金ネットサービスセンター ｢Ｆ－ＮＥＴ｣

０２４－５４３－１８１２

    （受付時間 平日 ９時００分～１７時００分）

                                               以上